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Contract subsecvent  de prestări servicii  

 nr. 8 la Acordul –Cadru nr. 54/19.09.2022 

Lot 4- Categoria prelucrare Large Format  

 

 

Prezentul Contract subsecvent de servicii, (denumit în continuare "Contract"), 
s-a încheiat având în vedere prevederile din: Legea nr. 98/2016 privind achizițiile 
publice (denumită în continuare "Legea nr. 98/2016"), precum și orice alte prevederi 
legale emise în aplicarea acesteia. 
Prezentul contract subsecvent se încheie în baza acordului-cadru nr. 54/19.09.2022 

 

CENTRUL NAŢIONAL DE CARTOGRAFIE cu sediul Bucureşti - Bulevardul Expoziţiei 
nr. 1A, sector 1, telefon 021 224.16.21, fax 224.19.96, cod fiscal 14057015, cont 
IBAN RO36TREZ23G510103200109X, deschis la Trezoreria Sectorului 1, reprezentat 
legal prin doamna Ileana SPIROIU în calitate de Director, denumit în continuare în 
prezentul contract subsecvent ACHIZITOR, pe de o parte 
şi  
S.C. IT HERO TEHNOLOGIES S.R.L., cu sediul în localitatea București, strada Țepeș 
Vodă,nr.37-39, parter, ap.P01, sector 2, înregistrată la Registrul Comerțului sub nr. 
J2022000007232, cod de înregistrare fiscală RO45421557, cont Trezorerie 
RO58TREZ7025069XXX025187, deschis la Trezoreria București sector 2, 
reprezentată legal prin domnul Dragoș VĂCEANU, având funcția de Administrator, 
în calitate de “Furnizor”, de cealaltă parte,în calitate de PROMITENT- 
PRESTATOR, pe de altă parte 
 
 
2. DEFINIŢII 

2.1 În prezentul contract următorii termeni vor fi interpretaţi astfel: 
a. contract - reprezintă prezentul contract şi toate Anexele sale; 
b. achizitor şi prestator - părţile contractante, aşa cum sunt acestea numite în 
prezentul contract; 
c. preţul contractului - preţul plătibil prestatorului de către achizitor, în baza 
contractului, pentru îndeplinirea integrală şi corespunzătoare a tuturor obligaţiilor 
asumate prin contract; 
d. servicii - activităţi a căror prestare fac obiect al contractului; 
e. produse - echipamentele, maşinile, utilajele, piesele de schimb şi orice alte 
bunuri cuprinse în anexa/anexele la prezentul contract şi pe care prestatorul are 
obligaţia de a le furniza aferent serviciilor prestate conform contractului; 
f.  Garanţia de bună execuţie - suma de bani care se constituie de către prestator 
în scopul asigurării Autorității contractante de îndeplinirea cantitativă, calitativă şi 
în perioada convenită a contractului de prestări servicii ; 
g.   forţa majoră - un eveniment mai presus de controlul părţilor, care nu se 
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datorează greşelii sau vinei acestora, care nu putea fi prevăzut la momentul 
încheierii contractului şi care face imposibilă executarea şi, respectiv, îndeplinirea 
contractului; sunt considerate asemenea evenimente: războaie, revoluţii, incendii, 
inundaţii sau orice alte catastrofe naturale, restricţii apărute ca urmare a unei 
carantine, embargou, enumerarea nefiind exhaustivă ci enunciativă. Nu este 
considerat forţă majoră un eveniment asemenea celor de mai sus care, fără a crea 
o imposibilitate de executare, ce face extrem de costisitoare executarea obligaţiilor 
uneia din părţi; 
h. zi - zi calendaristică; an - 365 de zile. 
 
3. INTERPRETARE 
3.1. În prezentul contract, cu excepţia unei prevederi contrare, cuvintele la forma 
singular vor include forma de plural şi vice versa, acolo unde acest lucru este permis 
de context. 
3.2 Termenul de „zi” sau „zile” sau orice fel de referire la zile reprezintă zile 
calendaristice dacă nu se specifică în mod diferit. 
 
4. OBIECTUL CONTRACTULUI 
4.1. Prestatorul se obligă să execute de servicii de întreținere  lunară la 
echipamentele și utilajele tipografice din cadrul Centrului Național de Cartografie, 
Lot 4 – Categoria Prelucrare Large Format mentionate în Anexa nr. 1 la prezentul 
contract. Serviciile de întretinere lunară se vor executa în conformitate cu 
prevederile  Caietului de sarcini și ale  Propunerii tehnice a prestatorului, Anexe la 
acordul-Cadru,în perioada convenită şi în conformitate cu obligaţiile asumate prin 
prezentul contract. 
4.2 Prestatorul se obligă să execute servicii de reparare a echipamentelor și 
utilajelor tipografice,la cererea autorității contractante în caz de defecţiune a 
acestora, caz în care se va intocmi un act aditional la contract. 
4.3 Serviciile de reparare a echipamentelor și utilajelor tipografice se vor vor 
executa în conformitate cu prevederile  Caietului de sarcini și ale  Propunerii tehnice 
a prestatorului,la prețurile mentionate în propunerea financiară, Anexe la acordul-
Cadru. 
 4.4. Achizitorul se obligă să plătească Prestatorului preţul convenit pentru 
îndeplinirea contractului, în conformitate cu art. 5 din prezentul contract.  
 
5. PREŢUL CONTRACTULUI ŞI MODALITĂŢI DE PLATĂ 

5.1 Prețul convenit pentru îndeplinirea prezentului contract subsecvent este de 
57.050,00 lei, la care se adaugă TVA în valoare de 10.839,50 lei, conform 
prevederilor legale în vigoare. Valoarea totală include valoarea totală a serviciilor 
de întreținere lunară pentru perioada 01.03.2025-31.12.2025 (10 luni X 5.705,00 
lei/lună= 57.050,00 lei).  
5.2  Pentru serviciile de reparare a echipamentelor și utilajelor tipografice care vor 
fi prestate la cererea autorității contractante în caz de defecţiune a acestora, 
prețutile sunt cele menționate în propunerea financiară anexa la Acordul- Cadru,caz 
în care se va intocmi un act aditional la contract. 
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5.3 Valoarea finală a contractului subsecvent va fi reprezentată și respectiv 
actualizată, în funcție de valoarea serviciilor de reparare prestate precum și 
valoarea reparațiilor pe diverse segmente/subsegmente care nu au putut fi 
identificate/estimate la momentul derulării procedurii de achiziție publică 
5.4. (1) Achizitorul se obligă să efectueze plata serviciilor prestate, în termen de 
30 de zile de la primirea documentelor de plată menționate la alin. (2) din prezentul 
articol. 
(2) Documentele de plată sunt următoarele: 
a) factura fiscală emisă de către Prestator și înregistrată la sediul Centrului Național 
de Cartografie; 
b) raport de service lunar; 
c) raport de service la cerere, dacă e cazul; 
d) raport de constatare, dacă e cazul; 
e) procesul verbal de acceptanță, întocmit de responsabilul de contract al 
Achizitorului și acceptat de reprezentantul Prestatorului.  
5.5. Plățile se vor efectua în termen de 30 zile de la data primirii facturilor la sediul 
beneficiarului, în funcţie de fondurile bugetare alocate. Pentru prezentul contract, 
termenul contractual de plată este prevăzut la maximum 30 de zile, având în vedere 
amploarea procesului de verificare al documentelor înainte de realizarea plăţilor 
precum și accesul la fondurile necesare efectuării plăţilor. 
5.6. Plata serviciilor prestate se va efectua prin ordin de plată, în baza facturii 
fiscale emisă pentru serviciile real prestate de către prestator și a documentelor de 
plată stipulate la art. 5.4, alin. (2). 
5.7. Prestatorul va factura lunar sumele calculate în condiţiile prezentului Contract 
şi va transmite factura către achizitor la adresa indicată în Contract.  
5.8. ACHIZITORUL are obligaţia de a efectua plata către PRESTATOR în baza facturii 

fiscale emise de către acesta, în urma întocmirii şi semnǎrii procesului verbal de 
acceptanţă de către responsabilul de contract desemnat. Obligaţia de plată a 
achizitorului este considerată îndeplinită la momentul creditării contului 
prestatorului; 
5.9 Plăţile sunt condiţionate de deschiderile de credite bugetare şi se vor efectua 
în limita acestora. 
5.10. Prestatorul este răspunzator de corectitudinea și exactitatea datelor înscrise 
în facturi și se obligă să restituie atât eventualele sume încasate în plus, cât și 
foloasele realizate necuvenit, aferent acestora.   
5.11. Prezentarea cu date eronate sau incomplete, față de prevederile legii și ale 
contractului, a facturilor spre decontare, face să nu curgă termenul de plată, dacă 
achizitorul sesizează prestatorul despre neregulile constatate și returnează facturile 
în original, în termen de 10 zile de la primirea facturii. Un nou termen de plată va 
curge de la confirmarea de către achizitor a noilor facturi transmise de către 
prestator, completate cu date corecte, potrivit legii și contractului.  

 
6. DURATA CONTRACTULUI 

6.1. Durata prezentului contract este de trei luni, începând de la data de 
01.03.2025 până la data de 31.12.2025 

6.2. PRESTATORUL va asigura prestarea serviciilor în termenii şi condiţiile stabilite 
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prin prezentul contract . 
6.3. Contracul încetează deplin drept la data îndeplinirii integrale a tuturor 
obligaţiilor contractuale. 
 
7. DOCUMENTELE CONTRACTULUI 

7.1 Documentele contractului sunt: 
I. Caietul de sarcini, inclusiv clarificările și/sau măsurile de remediere aduse 

până la depunerea ofertelor ce privesc aspectele tehnice și financiare; 

II. Propunerea tehnică, inclusiv clarificările din perioada de evaluare; 

III. Propunerea financiară, inclusiv clarificările din perioada de evaluare; 

IV. Anexa nr. 1 la contractul subsecvent ( centralizator preturi). 

7.2. În cazul în care, pe parcursul îndeplinirii contractului subsecvent se constată 
faptul că anumite elemente ale propunerii tehnice sunt inferioare cerințelor 
prevăzute în caietul de sarcini, prevalează prevederile caietului de sarcini. 
 
8. OBLIGAŢIILE PRINCIPALE ALE PRESTATORULUI 

8.1 Prestatorul se obligă să presteze serviciile care fac obiectul prezentul contract 
în perioada/perioadele convenite şi în conformitate cu obligaţiile asumate. 
8.2 Prestatorul se obligă să presteze serviciile la standardele şi sau performanţele 
prezentate în propunerea tehnică, anexă la contract.  
8.3  Prestatorul se obligă să presteze serviciile în conformitate cu termenele 
solicitate prin caietul de sarcini și asumate prin propunerea sa tehnică.  
8.4  Prestatorul se obligă să despăgubească achizitorul împotriva oricăror: 
 reclamaţii şi acţiuni în justiţie, ce rezultă din încălcarea unor drepturi de 
proprietate intelectuală (brevete, nume, mărci înregistrate etc.), legate de 
echipamentele, materialele, instalaţiile sau utilajele folosite pentru sau în legătură 
cu produsele achiziţionate, şi 
daune-interese, costuri, taxe şi cheltuieli de orice natură, aferente, cu excepţia 
situaţiei în care o astfel de încălcare rezultă din respectarea caietului de sarcini 
întocmit de către achizitor. 
8.5. Prestatorul are obligația de a remedia eventualele defecțiuni, datorate pieselor 
de schimb, manoperei sau oricărei alte acțiuni sau omisiuni a Prestatorului. 
8.6 (1) Prestatorul are obligaţia de a executa serviciile prevăzute în contract cu 
profesionalismul şi promptitudinea cuvenite angajamentului asumat şi în 
conformitate cu propunerea sa tehnică. 
(2) Prestatorul se obligă să supravegheze prestarea serviciilor, să asigure resursele 
umane, materialele, instalaţiile, echipamentele şi orice alte asemenea, fie de 
natură provizorie, fie definitivă, cerute de şi pentru contract, în măsura în care 
necesitatea asigurării acestora este prevăzută în contract sau se poate deduce în 
mod rezonabil din contract.  
8.7 Prestatorul este pe deplin responsabil pentru execuţia serviciilor în conformitate 
cu graficul de prestare convenit. Totodată, este răspunzător atât de siguranţa 
tuturor operaţiunilor şi metodelor de prestare utilizate, cât şi de calificarea 
personalului folosit pe toată durata contractului.  
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8.8 Prestatorul are obligaţia de a întocmi un Raport de service după fiecare 
intervenție și punerea la dispozitia autorității contractante în termen de 24 de ore 
de la emiterea acestora . 
8.9. Garanția  pentru serviciile efectuate este de 6 luni și pentru piesele de schimb 
este de 12 luni. 
 
9. OBLIGAŢIILE PRINCIPALE ALE ACHIZITORULUI 

9.1.Achizitorul se obligă să plătească preţul stabilit către prestator în termen de 
maxim 30 zile de la data încheierii procesului verbal de acceptanţă, cu condiţia 
existenţei resurselor financiare alocate cu această destinaţie. 
9.2. Achizitorul se obligă să recepţioneze serviciile prestate în termenul convenit. 
9.3.Achizitorul se obligă să pună la dispoziţia prestatorului orice facilităţi şi/sau 

informaţii pe care acesta le-a cerut în propunerea tehnică şi pe care le consideră 

necesare îndeplinirii contractului, dacă prevederile legale nu împiedică dezvăluirea 

acestora. 

10.GARANȚIA DE BUNĂ EXECUȚIE A CONTRACTULUI  
10.1. Prestatorul se obligă să constituie garanția de bună execuție a contractului 
subsecvent în cuantum de 5% din valoarea fără TVA a contractului, pentru perioada 
de valabilitate a contractului, în termen de 5 zile lucrătoare de la semnarea acestuia 
de catre ambele părți. 
10.2. Garanţia de bună executie a contractului în valoare de 2.852,50 lei se poate 
constitui prin virament bancar în contul RO16 TREZ7015005XXX013588 deschis la 
Trezoreria Sector 1, București sau printr-un instrument de garantare emis de o 
instituție de credit din România sau din alt stat sau de o societate de asigurări, în 
condițiile legii, şi devine anexă la contract, prevederile art. 39 - 42 din HG 395/2016 
cu modificarile si completarile ulterioare, aplicându-se în mod corespunzător. 
10.3. Autoritatea contractantă are dreptul de a emite pretenţii asupra garanţiei de 
bună execuţie, oricând pe parcursul îndeplinirii contractului de achiziţie publică, în 
limita prejudiciului creat, în cazul în care prestatorul nu îşi îndeplineşte din culpa 
sa obligaţiile asumate prin contract. Anterior emiterii unei pretenţii asupra garanţiei 
de bună execuţie, Autoritatea contractantă are obligaţia de a notifica pretenţia atât 
prestatorului, cât şi emitentului instrumentului de garantare (daca este cazul), 
precizând obligaţiile care nu au fost respectate, precum şi modul de calcul al 
prejudiciului. În situaţia executării garanţiei de bună execuţie, parţial sau total, 
furnizorul are obligaţia de a reîntregi garanţia în cauză raportat la restul rămas de 
executat.  
10.4. Achizitorul se obligă să restituie garanţia de bună execuţie în termen de 14 
zile de la plata facturii finale, dacă nu a ridicat până la acea dată pretenții asupra 
ei. 
 
11. SANCŢIUNI PENTRU NEÎNDEPLINIREA CULPABILĂ A OBLIGAŢIILOR  
11.1 În cazul în care, din vina sa exclusivă, prestatorul nu îşi execută obligaţiile 
asumate prin contract/sau le execută necorespunzător, atunci achizitorul are 
dreptul de a deduce din preţul contractului, ca penalități de întârziere, o sumă 
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echivalentă cu 0,05% pentru fiecare zi de întârziere, din valoarea serviciilor care au 
fost prestate cu întârziere. 
11.2 În cazul în care achizitorul nu onorează facturile în termen de 30 de zile de la 
expirarea perioadei convenite, atunci prestatorul are dreptul de a solicita, ca 
penalități de întârziere, o suma echivalenta cu 0,05 % pentru fiecare zi de întârziere 
din plata neefectuată, dar nu mai mult decât valoarea sumei datorate. 
11.3 Penalitățile de întârziere datorate curg de drept din data scadenţei obligaţiilor 
asumate conform prezentului contract. 
11.4 Nerespectarea obligaţiilor asumate prin prezentul contract de către una dintre 
părţi, în mod culpabil, dă dreptul părţii lezate de a considera contractul reziliat de 
drept / de a cere rezilierea contractului şi de a pretinde plata de daune-interese. 
11.5 Achizitorul îşi rezervă dreptul de a denunţa unilateral contractul, printr-o 
notificare scrisă adresată prestatorului, fără nici o compensaţie, dacă acesta din 
urmă dă faliment, cu condiţia ca această denunţare să nu prejudicieze sau să 
afecteze dreptul la acţiune sau despăgubire pentru prestator. În acest caz, 
prestatorul are dreptul de a pretinde numai plata corespunzătoare pentru partea 
din contract îndeplinită până la data denunţării unilaterale a contractului. 
 
12.RECEPŢIE ŞI VERIFICĂRI 

 12.1 Recepţia serviciilor real prestate se va face la sediul achizitorului menţionat 
în contract şi vor fi consemnate într-un proces verbal de acceptanță a serviciilor 
prestate. 
12.2 Achizitorul are dreptul de a verifica modul de prestare a serviciilor pentru a 
stabili conformitatea lor cu prevederile din propunerea tehnică şi din caietul de 
sarcini.  
12.3. Verificările vor fi efectuate în conformitate cu prevederile din prezentul 
contract. Achizitorul are obligaţia de a notifica, în scris, prestatorului identitatea 
reprezentanţilor săi împuterniciţi pentru acest scop, acestia fiind sef birou tehnic, 
alti reprezentanti numiti de autoritatea contractanta. 
 
13.ÎNCEPERE, FINALIZARE, ÎNTÂRZIERI, SISTARE 
13.1 (1) Prestatorul are obligaţia de a începe prestarea serviciilor în timpul cel mai 
scurt posibil de la încheierea contractului.  
 (2) În cazul în care prestatorul suferă întârzieri şi/sau suportă costuri suplimentare, 
datorate în exclusivitate achizitorului, părţile vor stabili de comun acord: 
 a) prelungirea perioadei de prestare a serviciului şi 
 b) totalul cheltuielilor aferente, dacă este cazul, care se vor adăuga la preţul 
contractului. 
13.2 (1) Serviciile prestate în baza contractului sau, dacă este cazul, oricare fază a 
acestora prevăzută a fi terminată într-o perioadă stabilită în graficul de prestare, 
trebuie finalizate în termenul convenit de părţi, termen care se calculează de la 
data începerii prestării serviciilor. 
(2) În cazul în care: 
 i.  orice motive de întârziere, ce nu se datorează prestatorului, sau 
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 ii. alte circumstanţe neobişnuite susceptibile de a surveni, altfel decât prin 
încălcarea contractului de către prestator, îndreptăţesc prestatorul de a solicita 
prelungirea perioadei de prestare a serviciilor sau a oricărei faze a acestora, atunci 
părţile vor revizui, de comun acord, perioada de prestare şi vor semna un act 
adiţional.  
13.3 Dacă pe parcursul îndeplinirii contractului prestatorul nu respectă graficul de 
prestare, acesta are obligaţia de a notifica acest lucru, în timp util, achizitorul. 
Modificarea datei/perioadelor de prestare asumate în graficul de prestare se face 
cu acordul părţilor, prin act adiţional. 
 
14. PRELUCRAREA DATELOR CU CARACTER PERSONAL 
14.1. Atunci când prelucrează date cu caracter personal în legătură cu contractul 
de prestare servicii, fiecare Parte se obligă să se conformeze cu legislaţia 
aplicabilă privind protecţia datelor cu caracter personal, respectiv cu 
Regulamentul nr. 679/2016, precum şi cu orice norme general obligatorii adoptate 
în legătură cu protecţia datelor cu caracter personal. 
14.2. Fiecare Parte în măsura în care va divulga celeilalte Părţi date cu caracter 
personal privind angajaţii sau reprezentanţii săi în scopul executării contractul ui 
de prestare servicii, se va asigura ăa va divulga numai informaţiile necesare 
acestui scop. După caz, în conformitate cu prevederile art.7 din RGPD 
nr.679/2016, fiecare Parte contractantă se asigură să obţină consimţământul 
angajaţilor ale caror date sunt prelucrate şi divulgate celeilalte Părţă în scopul 
executării contractului. 
14.3. (1) Fiecare Parte va solicita celeilalte Părţi numai datele cu caracter 
personal necesare executarii contractului de prestare servicii în conformitate cu 
prevederile art.5 din Regulamentul nr. 679/2016 şi în măsura în care există alt 
scop pentru care solicită datele cu caracter personal, va justifica această 
solicitare furnizâ nd informaţiile impuse de legislaţia aplicabilă, respectiv de art. 
13–14 din Regulamentul nr. 679/2016 şi/sau de orice articol sau normă care 
înlocuieşte sau completează aceste prevederi. 

(2) Datele cu caracter personal prelucrate în scopul executării prezentului 
contract pot fi comunicate terţilor abilitaţi prin lege inclusiv organelor de poliţie, 
parchetelor, instanţelor sau altor autorităţi publice, în condiţiile legii. 
14.4. Fiecare Parte care divulgă date personale ale angajaţilor/reprezentanţilor 
săi se asigură că a furnizat acestora informaţiile prevăzute la art. 13–14 din 
Regulamentul nr. 679/2016 şi/sau de orice articol sau normă care înlocuieşte sau 
completează aceste prevederi. 
14.5. Pentru evitarea oricărui dubiu, Părţile iau cunoştinţă ş i convin ca fiecare 
Parte să determine, în mod independent,  scopul/scopurile şi mijloacele de 
prelucrare a datelor cu caracter  personal în legătură cu contractul, acţionând 
ca un operator în sensul art.4 pct.7 al Regulamentul nr. 679/2016 .  
14.6. Fiecare Parte îşi asumă în mod independent responsabilitatea privind 
prelucrarea datelor cu caracter  personal. Încălcarea de către o Parte a 
prevederilor prezentului contract precum şi a dispoziţilor Regulamentului nr. 
679/2016 şi a prevederilor Regulamentului nr. 679/2016 şi a normelor general 
obligatorii adoptate în legătură cu protecţia datelor cu caracter personal, nu 
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poate fi apreciată ca oricare încălcare comună şi nu poate genera răspunderea 
solidară faţă de persoana sau autoritatea care constată această încălcare. 
14.7. Părţile garantează exercitarea drepturilor persoanei vizate prevăzute la 
art. 16–21 din Regulamentul nr. 679/2016 în condiţiile legislaţiei de drept intern 
şi dispun toate măsurile necesare pentru asigurarea aplicării dispoziţiilor art.15 
din Regulamentul nr. 679/2016. 
14.8. Părţile se vor informa reciproc de îndata cu privire la primirea unei solicitări 
formulate în exercitarea drepturilor persoanelor vizate în temeiul art. 16-21 din 
Regulamentul nr. 679/2016 cu privire la datele cu caracter personal prelucrate în 
baza prezentului contract. 
14.9. Datele cu caracter personal vor fi păstrate de catre Prestator până la data 
încetării contractului, iar de către Achizitor pe o perioadă de 5 ani de la data 
încetării contractul ui, conform art. 217 alin (2) din Legea nr. 98/2016, cu 
modificarile si completarile ulterioare. 
 
15. AMENDAMENTE 
15.1. Părţile contractante au dreptul, pe durata îndeplinirii contractului, de a 
conveni modificarea clauzelor contractului, prin act adiţional, numai în cazul 
apariţiei unor circumstanţe care lezează interesele comerciale legitime ale acestora 
şi care nu au putut fi prevăzute la data încheierii contractului. 
 
16. CESIUNEA 
16.1. Prestatorul are obligaţia de a nu transfera total sau parţial obligaţiile sale 
asumate prin contract, fără să obţină, în prealabil, acordul scris al achizitorului. 
16.2. Cesiunea nu va exonera prestatorul de nici o responsabilitate privind garanţia 
sau de oricare alte obligaţii asumate prin contract. 
 
17. REZILIEREA CONTRACTULUI 
17.1. Nerespectarea obligaţiilor asumate prin prezentul contract de către una dintre 
părţi, în mod culpabil şi repetat, dă dreptul părţii lezate de a considera contractul 
de drept reziliat şi de a pretinde plata de daune interese. 
17.2. ACHIZITORUL îşi rezervă dreptul de a renunţa oricând la contract, printr-o 
notificare scrisă adresată PRESTATORULUI, fără nici o compensaţie, dacă acesta din 
urmă dă faliment, cu condiţia ca această anulare să nu prejudicieze sau să afecteze 
dreptul la acţiune sau despăgubire pentru PRESTATOR. În acest caz, PRESTATORUL 
are dreptul de a pretinde numai plata corespunzătoare pentru partea din contract 
îndeplinită până la data denunţării unilaterale a contractului. 
17.3.(1) Prezentul contract se va rezilia de drept, fără a mai fi necesară punerea în 
întârziere a prestatorului, fără încuviințarea vreunei instanțe judecătoresti și fără a 
mai fi necesară îndeplinirea vreunei formalități prealabile dacă:  
a) prestatorul  a  fost  condamnat,  în  ultimii  3  ani,  prin  hotărâre  definitivă  a  
unei  instanțe judecătorești, pentru o faptă care a adus atingere eticii profesionale 
sau pentru comiterea unei greșeli în materie profesională;  
b) în situatia în care prestatorul cesioneaza drepturile sale izvorate din prezentul 
contract, fără acceptul achizitorului;   
c)  are  loc  orice  modificare  organizatională  care  implică  o  schimbare  cu  privire  
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la  
personalitatea  juridică,  natura  sau  controlul  prestatorului,  cu  excepția  situației  
în  care  asemenea modificări sunt înregistrate într-un act adițional la contractul de 
servicii. 
 
18. SUSPENDAREA CONTRACTULUI  
18.1. AchizitoruL îşi rezervă dreptul de a suspenda executarea prezentului contract 
în cazul în care nu există alocare de fonduri bugetare pe o anumită perioadă. Imediat 
după realocarea şi/sau aprobarea de fonduri bugetare, contractul va fi reluat în baza 
unei notificări pe care Achizitorul o va transmite Prestatorului. 
18.2. Prestatorul va depune eforturi rezonabile pentru reluarea în cel mai scurt timp 
a serviciilor, conform obligaţiilor sale asumate în baza contractului. 
18.3. Termenele de prestare convenite de părţi în prezentul contract vor fi 
modificate/decalate corespunzător cu o perioadă egală cu cea a suspendării 
determinată de cauzele prevăzute la art 18.1. 
 
19. FORŢA MAJORĂ 
19.1. Forţa majoră este constatată de o autoritate competentă. 
19.2. Forţa majoră exonerează părţile contractante de îndeplinirea obligaţiilor 
asumate prin prezentul contract, pe toată perioada în care aceasta acţionează. 
19.3. Îndeplinirea contractului va fi suspendată în perioada de acţiune a forţei 
majore, dar fără a prejudicia drepturile ce li se cuveneau părţilor până la apariţia 
acesteia. 
19.4. Partea contractantă care invocă forţa majoră are obligaţia de a notifica 
celeilalte părţi, imediat şi în mod complet, producerea acesteia şi să ia orice măsuri 
care îi stau la dispoziţie în vederea limitării consecinţelor. 
19.5. Dacă forţa majoră acţionează sau se estimează că va acţiona o perioadă mai 
mare de 6 luni, fiecare parte va avea dreptul să notifice celeilalte părţi încetarea 
de plin drept a prezentului contract, fără ca vreuna din părţi să poată pretinde 
celeilalte daune-interese. 
 
20. CONDUITA PRESTATORULUI. PREVEDERI ANTI-MITĂ/ANTI-FRAUDĂ 
20.1 Prestatorul/Personalul Prestatorului va/vor acţiona întotdeauna loial şi 
imparţial şi ca un consilier de încredere pentru Achizitor, conform regulilor şi/sau 
codului de conduită al domeniului său de activitate, precum şi cu discreţia necesară. 
20.2 În cazul în care Prestatorul se oferă să dea/să acorde sau dau/acordă oricărei 
persoane mită, bunuri, facilităţi, comisioane în scopul de a determina sau 
recompensa îndeplinirea/neîndeplinirea oricăror acte sau fapte în legătură cu 
prezentul contract sau pentru a favoriza/defavoriza orice persoană în legătură cu 
prezentul contract, Achizitorul poate decide încetarea contractului. 
20.3 Prestatorul şi Personalul său vor respecta secretul profesional, pe perioada 
executării contractului, precum şi după încetarea acestuia. 
Art.20.4. Prestatorul /Personalul Prestatorului/Subcontractanții declară că nu a/au 
fost condamnat/condamnați nici ca persoană/companie, nici 
administratorii/membrii organului de conducere/asociații săi, după caz, respectiv 
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că nu a(u) pledat vinovat(ți) cu privire la o infracțiune care implică frauda, corupția, 

mita, delapidarea sau alte infracțiuni economico-financiare. 

Art.20.5. Prestatorul /Personalul Prestatorului este/sunt de acord să furnizeze și să 
susțină, la solicitarea expresă a Achizitorului, o declarație pe propria răspundere în 
privința respectării politicilor anti-mită, ale principiilor de afaceri și de conduită 
etică ale Achizitorului și se obligă să anunțe imediat, în scris, Achizitorul în privința 
oricărui caz apărut sau de care a/au luat cunoștință ulterior, dar nu mai târziu de 5 
zile lucrătoare de la luarea la cunoștință a situației apărute. 
Art.20.6. Prestatorul /Personalul Prestatorului este/sunt de acord și se angajează 
să respecte politicile și procedurile referitoare la sistemul de management anti-mită 
al Achizitorului. 
Art.20.7. Orice încălcare a obligațiilor asumate prin clauzele anti-mită de la art. 19 
va conferi dreptul Achizitorului de a rezilia contractul, cu efect imediat, fără nicio 
compensaţie, fără nicio formalitate şi fără nicio altă procedură judiciară sau 
extrajudiciară. 
Art.20.8. În aplicarea prezentului articol, prin „Personalul Prestatorului” se 
înțelege personalul angajat la data semnării prezentului contract, precum și oricare 
alt personal care va fi angajat de Prestator pe perioada de valabilitate a prezentului 
contract. 
Art.20.9. (1) Achizitorul își rezervă dreptul de a rezoluționa/rezilia contractul, fără 
însă a fi afectat dreptul Părților de a pretinde plata unor daune sau alte prejudicii, 
în situația în care Prestatorul  a săvârșit nereguli, neconformități sau infracțiuni care 
implică frauda, corupția, mita, delapidarea sau alte infracțiuni economico-
financiare în cadrul procedurii de atribuire a contractului sau în legătură cu 
executarea acestuia. 
(2) Prestatorul poate rezoluționa/rezilia contractul fără însă a fi afectat dreptul 
Părților de a pretinde plata unor daune sau alte prejudicii, în cazul în care 
Achizitorul a comis erori esențiale, nereguli, neconformități sau infracțiuni care 
implică frauda, corupția, mita, delapidarea sau alte infracțiuni economico-
financiare în cadrul procedurii de atribuire a contractului sau în legătură cu 
executarea acestuia. 
 
21. CONFLICTUL DE INTERESE 
21.1 Prestatorul va lua toate măsurile necesare pentru a preveni ori stopa orice 
situație care ar putea compromite executarea obiectivă și imparțială a contractului.  
21.2 Achizitorul își rezervă dreptul de a verifica dacă măsurile luate sunt 
corespunzătoare și poate solicita măsuri suplimentare dacă este necesar. Prestatorul 
se va asigura că personalul său, salariat sau contractat de el, inclusiv conducerea și 
salariații din teritoriu, nu se află într-o situație care ar putea genera un conflict de 
interese. Prestatorul va înlocui, în 5 zile și fără vreo compensație din partea 
Achizitorului, orice membru al personalului său salariat care se regăsește într-o 
astfel de situație.  
21.3 Prestatorul trebuie să evite orice contact care ar putea sa-i compromită 
independența sa ori pe cea a personalului său, salariat sau contractat. În cazul în 
care prestatorul nu-și menține independența, achizitorul, fără afectarea dreptului 
acesteia de a obține repararea prejudiciului ce i-a fost cauzat ca urmare a situației 
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de conflict de interese, va putea decide încetarea de plin drept și cu efect imediat 
a contractului, în condițiile prevăzute în prezentul contract. 
21.4 Prestatorul nu are dreptul de a angaja sau încheia orice alte înțelegeri privind 
prestarea de servicii, direct ori indirect, în scopul îndeplinirii Contractului, cu 
persoanele care au fost implicate în procesul de verificare/evaluare a solicitărilor 
de participare/ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire ori angajați/foști 
angajați Achizitorului cu care acesta a încetat relațiile contractuale ulterior 
atribuirii Contractului, pe parcursul unei perioade de cel puțin 12 luni de la 
încheierea Contractului, sub sancțiunea rezoluțiunii ori rezilierii de drept a 
contractului respectiv. 
22. SOLUŢIONAREA LITIGIILOR 
22.1 Achizitorul şi prestatorul vor face toate eforturile pentru a rezolva pe cale 
amiabilă, prin tratative directe, orice neînţelegere sau dispută care se poate ivi 
între ei în cadrul sau în legătură cu îndeplinirea contractului. 
22.2 Dacă, după 15 de zile de la începerea acestor tratative neoficiale, achizitorul 
şi prestatorul nu reuşesc să rezolve în mod amiabil o divergenţă contractuală, fiecare 
poate solicita ca disputa să se soluţioneze de către instanţele judecătoreşti din 
România. 
 
23. LIMBA CARE GUVERNEAZĂ CONTRACTUL 
Limba care guvernează contractul este limba română. 
 
24. COMUNICĂRI 
24.1 (1) Orice comunicare între părţi, referitoare la îndeplinirea prezentului 
contract, trebuie să fie transmisă în scris. 
(2) Orice document scris trebuie înregistrat atât în momentul transmiterii cât şi în 
momentul primirii. 
24.2 Persoanele desemnate de către părţi pentru derularea prezentului contract 
sunt: 
-din partea ACHIZITORULUI: va fi desemnată prin Decizie a Directorului CNC şi va fi 
comunicată ulterior PRESTATORULUI. 
-din partea prestatorului: domnul Dragos Văceanu, în calitate de Administrator  
24.3 Comunicările între părţi se pot face şi prin telefon, telegramă, telex, fax sau 
e-mail, cu condiţia confirmării în scris a primirii comunicării. 
25. LEGEA APLICABILĂ CONTRACTULUI 
Contractul va fi interpretat conform legilor din România. 
 
Părţile au înţeles să încheie, prezentul contract în 2 (două) exemplare, câte unul 
pentru fiecare parte. 
 
   PROMITENT - ACHIZITOR,          PROMITENT - PRESTATOR, 
CENTRUL NAȚIONAL DE CARTOGRAFIE                        S.C. IT HERO TEHNOLOGIES S.R.L. 
             DIRECTOR                                                           ADMINISTRATOR 
   Ileana SPIROIU            Dragoș VĂCEANU 
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ANEXA NR. 1 
 
 

CENTRALIZATOR DE PREȚURI 
LA CONTRACTUL SUBSECVENT Nr.8 LA ACORDUL CADRU NR. 54 / 19.09.2022 

 
LOT 4: Servicii de întreținere lunară echipamente și utilaje tipografice (categoria 
prelucrare large format  ) 

 
Nr. 
Crt. 

Denumire Echipament/Utilaj 
tipografic 

UM Cantitate 
Număr 
utilaje 

Preț unitar 
lei fără TVA 

Valoare lei 
fără TVA 

0 1 2 3 4 5 6=3x4x5 

1 
Ghilotina hidraulica de mare 
viteza POLAR N115 PLUS 

lună 10 1 420,00 4.200,00 

2 
Laminator NEOLT 1650 
shield 

lună 10 2 570,00 11.400,00 

3 
Echipament de pliat/folduit 
hărți EsteFold 2300 

lună 10 2 600,00 12.000.00 

4 Trimmer orizontal Neolt 210 lună 10 1 165,00 1.650,00 

5 
Masă tăiere 1600X1200mm 
Summa F1612 

lună 10 1 1.680,00 16.800.00 

6 
Masă pneumatică cașerat 
1600x3000mm CWT 1630 
PREMIUM 

lună 10 1 210,00 2.100,00 

7 
Scanner color A0 Colortrac 
SmartLF CX40 

lună 10 1 155,00 1.550,00 

8 
Scanner color A0 SMA 
eDocument MAP MASTER 

lună 10 1 240,00 2.400,00 

9 
Trimmer electric orizontal 
Electro Power Trim Plus 210 

lună 10 1 105,00 1.050,00 

10 
Trimmer vertical NEOLT 
SWORD 210 

lună 10 1 325,00 3.250,00 

11 
Trimmer orizontal Rotary 
200cm 

lună 10 1 65,00 650.00 

Total lei fără TVA 57.050,00 
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